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В выпускной квалификационной работе затронуты актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации.
Первая глава посвящена вопросам выработки критериев обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации. Предпринимается попытка определить понятие обоснованности решения об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу. Анализируются основания и условия избрания меры пресечения в виде заключения под стражу. Данная проблема исследуется в научном и практическом измерениях. Рассматривается сложившаяся в нашей стране правоприменительная практика в области избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, обращается внимание на основные причины и условия, способствующие принятию необоснованных решений. Формулируются практические рекомендации по совершенствованию практики избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, с учётом исключительной и факультативной (необязательной) природы данной меры пресечения.
Во второй главе проанализировано понятие «обоснованное подозрение», выявляется его связь с презумпцией невиновности. Сопоставляются институты лишения свободы и заключения под стражу и путём сравнительного анализа указывается на отличительные особенности самой строгой меры пресечения в российском уголовном процессе. Исследуются проблемные вопросы, связанные с пределами проверки обоснованности подозрения в причастности лица к совершенному преступлению.
В работе поднимаются вопросы, связанные с определением стандарта доказывания обоснованности подозрения. Даются рекомендации не только по повышению этого стандарта, но и по внесению изменений в правовое регулирование практики избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации, и по приведению правоприменительной практики в соответствие с этим стандартом.
В третьей главе раскрываются вопросы, связанные с продлением срока содержания под стражей. Подчёркивается важность законодательного установления предельных сроков содержания под стражей и раскрывается их функциональное предназначение. Освещаются проблемы соотношения срока содержания под стражей и срока производства предварительного расследования. Исследуются критерии обоснованности продления срока содержания под стражей. Прослеживается дискуссия вокруг установленных законом исключений, допускающих содержание лица под стражей сверх установленных ст. 109 УПК РФ предельных сроков. Указывается на значение принципов соразмерности и правовой определённости при принятии решений о продлении срока содержания под стражей, а также предлагается механизм реализации указанных принципов. Обращается внимание на недостатки правоприменения, дефекты правового регулирования и несовершенство теоретических изысканий, порождающих либо препятствующих разрешению проблем применения самой строгой меры пресечения при продлении срока содержания под стражей. Отмечено, что разрешение указанных проблем возможно лишь при совместных усилиях практических работников, законодателя и процессуалистов. В этой связи не только даются рекомендации по повышению обоснованности решений о продлении срока содержания под стражей, но и делаются предложения по внесению изменений в правовое регулирование правоприменительной практики, а также обращается внимание на ряд теоретических проблем, влияющих, в том числе напрямую, на качество правоприменительной практики.
Поднятые в настоящей работе проблемы имеют исторические предпосылки, длинную и поучительную историю их изучения. Однако актуальность и даже злободневность указанных проблем сохраняется, ряд проблемных вопросов, исследуемых не одно десятилетие, до сих пор полностью не разрешён.

[bookmark: _Toc131284275]Глава I. Выработка критериев обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации

Общеразделяемым среди экспертов, специализирующихся по данной теме, стал постулат о том, что избрание меры пресечения в виде заключения под стражу должно быть обоснованным. Это положение фактически представляют собой аксиому. Но не прекращаются споры о том, что считать обоснованностью избрания меры пресечения в виде заключения под стражу и каковы её критерии. «Вопрос об условиях и основаниях избрания меры пресечения в силу своей важности неоднократно являлся предметом изучения ученых-процессуалистов, однако до настоящего времени все еще остается дискуссионным в юридической литературе»,[footnoteRef:1] - отмечает Н. В. Буланова. [1: Буланова Н. В. Заключение под стражу при предварительном расследовании преступлений : справочное издание. М., 2005. С. 68.]

Указанная проблема носит не только научный, но и практический характер. «Одним из вопросов, имеющих важное научное и практическое значение, в теории уголовно-процессуального права является вопрос об основании применения мер пресечения. Основная часть споров по этому вопросу посвящается правильному определению понятия основания, его элементов, их роли, юридического значения и правовой характеристики»,[footnoteRef:2] - отмечает И. М. Хапаев. Со своей стороны, В. Ю. Мельников заверяет, что «несмотря на то, что уголовно-процессуальный закон не раскрывает понятия оснований для применения мер принуждения, научная доктрина и следственно-судебная практика практически определились с этим вопросом. Некоторые ученые обоснованно указывают на то, что субъективные предположения следователя не могут служить надежной гарантией законности и обоснованности решения о применении мер процессуального принуждения. Подобное решение следователя будет законным и обоснованным только тогда, когда оно опирается не на субъективное мнение о вероятных событиях, а на имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, подтверждающие возможность наступления этих (негативных) событий».[footnoteRef:3] [2: Хапаев И. М. Заключение под стражу как мера пресечения в российском уголовном судопроизводстве : монография. М., 2013. С. 56.] [3: Мельников В. Ю. Меры принуждения в уголовном процессе России : монография. М., 2011. С. 118.]

Эксперты единодушны в констатации удручающего состояния правоприменительной практики в этой области. Причём проблемы правоприменения избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, почти одни и те же, наблюдаемые в настоящее время, имели место в прошлом, о чём свидетельствуют многочисленные высказывания процессуалистов разных времён и даже поколений.
«Результаты одного из первых исследований судебной практики в части избрания заключения под стражу указали на прежнюю актуальность проблемы широкого распространения незаконных и необоснованных арестов»,[footnoteRef:4] - пишет И. М. Хапаев, подчеркивая, что «вопрос незаконного и необоснованного избрания заключения под стражу сохраняет свою остроту».[footnoteRef:5] По данным эксперта, «почти каждый четвертый арестовывался без особой необходимости».[footnoteRef:6] [4: Хапаев И. М. Указ. соч. С. 22.] [5: Там же. С. 4.] [6: Там же. С. 13.]

А. Б. Судницын и Д. А. Воронов также обращают внимание на то, что «проблема соблюдения прав личности при избрании и применении заключения под стражу остается по-прежнему актуальной».[footnoteRef:7] «Анализ сложившейся к настоящему времени практики избрания и применения заключения под стражу подтверждает, - продолжают процессуалисты, - что проблемы по-прежнему не исчерпаны. Например, до сих пор некоторыми следователями, дознавателями не разграничиваются основания, условия и обстоятельства, учитываемые при избрании и применении заключения под стражу, игнорируются предписания международно-правовых норм при продлении срока содержания под стражей, не принимаются во внимание все изменения в обстоятельствах, произошедшие с момента, как лицо было взято под стражу, и многие другие».[footnoteRef:8] [7: Судницын А. Б., Воронов Д. А. Законность и обоснованность избрания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу [Электронный ресурс] : учебное пособие. Красноярск, 2020. С. 8. URL : http://law.sfu-kras.ru/data/method/e-library-kup/Mono/2020/Sundi_2020_2_U.pdf (дата обращения : 22.03.2022).] [8: Там же. С. 8.]

«Проведенное автором исследование путем опроса прокуроров и следователей показывает, - пишет Н. В. Буланова, - что нарушения закона, допускаемые при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в настоящее время, как и прежде носят достаточно распространенный характер. Только 9,4% от общего числа опрошенных указали, что не сталкивались с нарушениями закона при избрании этой меры пресечения».[footnoteRef:9] Обратим внимание: респондентами являлись следователи и прокуроры. Можно представить, какими были бы результаты при опросе адвокатов, подозреваемых, обвиняемых. [9: Буланова Н. В. Указ. соч. С. 157.]

Федеральная палата адвокатов Российской Федерации в своём обстоятельном докладе «О проблемах правосудия и уголовной юстиции в Российской Федерации в связи с обеспечением прав и свобод граждан» от 5 января 2008 года сообщала, что «профессиональное сообщество адвокатов как особый институт гражданского общества озабочено сложившейся практикой необоснованного заключения под стражу лиц, в отношении которых ведется дознание и следствие».[footnoteRef:10] Как отмечает И. М. Хапаев, «цели значительного повышения качества рассмотрения вопроса об избрании ареста, а также исключения случаев его незаконного и необоснованного применения, заявленные авторами "Концепции судебной реформы в РФ" и разработчиками УПК РФ, все еще не достигнуты».[footnoteRef:11] [10: О проблемах правосудия и уголовной юстиции в Российской Федерации в связи с обеспечением прав и свобод граждан [Электронный ресурс] : Доклад Федеральной

[…]

42. Кассационное определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 01.12.2020 N 7-УД20-7-К2 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
43. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 20.08.2019 N АПЛ19-327 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
44. Апелляционное определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 02.06.2020 N 5-АПУ20-1 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
45. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 18.11.2021 N АПЛ21-476 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
46. Апелляционном определении Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 20.01.2022 N АПЛ21-549 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
47. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 22.04.2022 N АПЛ22-170 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
48. Апелляционное определение Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 18.07.2022 N АПЛ22-312 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
49. Определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 27.02.2019 N 51-УД18-16 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
50. Кассационное определение Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 11.12.2019 по делу N 77-21/2019 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
51. Кассационное определение Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 17.06.2020 N 77-846/2020 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
52. Кассационное определение Второго кассационного суда общей юрисдикции от 03.09.2020 N 77-1385/2020 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
53. Кассационное определение Второго кассационного суда общей юрисдикции от 03.06.2021 N 77-1586/2021 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
54. Кассационное определение Пятого кассационного суда общей юрисдикции от 08.12.2021 N 77-1991/2021 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
55. Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 17.05.2022 по делу N 77-1171/2022 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
56. Постановление Пятого кассационного суда общей юрисдикции от 11.02.2022 N 77-550/2022 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
57. Определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 10.12.2019 N 77-23/2019 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
58. Определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 20.05.2021 N 77-1571/2021 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
59. Постановление Президиума Верховного суда Республики Калмыкия от 21.09.2011 N 44У-25/11 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
60. Постановление президиума Свердловского областного суда от 21.03.2012 по делу N 44-У-53/2012 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
61. Постановление Президиума Верховного суда Республики Марий Эл № 44-У-30/2012 от 11.05.2012 г. по делу № 44-У-30/2012 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
62. Постановление Президиума Хабаровского краевого суда от 22.10.2012 N 44У-385/2012 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
63. Постановление президиума Санкт-Петербургского городского суда № 1-211/10 44У-13/2013 44У-212/2012 4У-2778/2012 4У-9/2013 от 23.01.2013 г. по делу № 44У-13/2013 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
64. Постановление Президиума Краснодарского краевого суда от 27.04.2016 по делу N 44у-186/2016 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
65. Постановление Президиума Забайкальского краевого суда от 17.10.2019 N 44у-182/2019 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».
66. Обзор практики применения судами Ямало-Ненецкого автономного округа меры пресечения в виде заключения под стражу за 12 месяцев 2012 года : утв. постановлением президиума суда Ямало-Ненецкого автономного округа от апреля 2013 года // «Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Правосудие» : [портал] — URL : http://oblsud.ynao.sudrf.ru/modules.php?name=docum_sud&id=239 (дата обращения : 13.04.2023).
67. Обобщение практики избрания судами меры пресечения в виде заключения под стражу и её продления, применения домашнего ареста, запрета определённых действий и залога в 2021 году : рассмотрено президиумом Амурского областного суда 24.04.2022 г. // «Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Правосудие» : [портал] — URL : http://oblsud.amr.sudrf.ru/modules.php?name=docum_sud&rid=31 (дата обращения : 13.04.2023).
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