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ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Тимофеева Александра Валентиновича
по теме: «Актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации»

Выпускная квалификационная работа Александра Валентиновича Тимофеева «Актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации» состоит из введения, трех глав: глава 1 «Выработка критериев обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации», глава 2 «Проверка обоснованности подозрения в причастности лица к совершенному преступлению при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации», глава 3 «Проблемы обоснованности продления срока содержания под стражей в Российской Федерации», и заключения. В конце работы приведен список использованной литературы.

Выпускная квалификационная работа А.В. Тимофеева написана на основе действующего уголовно-процессуального законодательства, широкого использования научной и специальной учебной литературы (включая авторефераты кандидатских и докторских диссертаций). Также автор опирается на позиции Конституционного Суда РФ, Пленума Верховного Суда РФ.
В своей работе А.В. Тимофеев уделяет заслуженное внимание дискуссионным вопросам, касающимся заключения подозреваемых и обвиняемых под стражу в российском уголовном процессе, формулирует и отстаивает по ним собственную позицию. Подробно рассмотрены как общие критерии обоснованности избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, так и отдельные, наиболее актуальные вопросы, включая обоснованность подозрения в причастности лица к совершенному преступлению, а также проблемные аспекты продления срока содержания под стражей.
Плюсами работы являются анализ предложения по совершенствованию исследуемого института, обращение к историческому опыту, наглядные примеры, приводимые в обоснование позиции автора.

Сделанные в работе выводы мотивированы и подтверждаются результатами изучения правоприменительной практики.

Работа написана хорошим литературным языком и аккуратно внешне оформлена. Тема работа раскрыта, ключевые вопросы изложены правильно и достаточно полно. Исследование обладает необходимой актуальностью и научной новизной.
Сказанное позволяет утверждать, что выпускная квалификационная работа А.В. Тимофеева «Актуальные проблемы применения меры пресечения в виде заключения под стражу в Российской Федерации» удовлетворяет всем необходимым требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает высокой положительной оценки.
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